
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Α. Μερική άρση της υπ’ αρ. 2731/5-11-1992 

(Δ΄ 1239) απόφασης του Νομάρχη Μεσσηνίας 

περί κήρυξης αναδασωτέας που αφορά έκτα-

ση 8.271,90 στρ. στις θέσεις «Αράπης, Κανιόσια, 

Πύργοι, Πετρωτό, Προφήτης Ηλίας, Καταβό-

θρα, Ψωριάρης, Ανδρομονάστηρο, Κατσάδες, 

Βελανιδιά» πρώην Κοινοτήτων και νυν Τοπικών 

Κοινοτήτων Μαυροματίου Ιθώμης (Αρχαία Μεσ-

σήνη), Ζερμπισίων, Πετραλώνων, Μαγγανιακού, 

Ελληνοεκκλησιάς και Αρσινόης, Δ.Ε. Ιθώμης και 

Ανδρούσας, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνί-

ας λόγω: α) πλήρους αποκατάστασης της υπάρ-

χουσας δασικής βλάστησης και β) μη υπαγωγής 

μέρους της στις διατάξεις και τους περιορισμούς 

της δασικής νομοθεσίας και μη ακριβούς εντοπι-

σμού και Β. Την άρση αναδάσωσης των εκτάσε-

ων που κηρύχθηκαν αναδασωτέες με τις υπ’ αρ. 

815/20-5-1987 (Δ΄ 535), 694/14-5-1990 (Δ΄ 306), 

437/10-3-1989 (Δ΄ 397), 1328/21-6-1988 (Δ΄ 585) 

και 520/21-4-1981 (Δ΄ 340) αποφάσεις του Νο-

μάρχη Μεσσηνίας, οι οποίες εμπεριέχονται εντός 

της υπ’ αρ. 2731/5-11-1992 απόφασης, λόγω πλή-

ρους αποκατάστασης της δασικής βλάστησης.

2 Ανάκληση της υπ’ αρ. 4243/5-10-1997 (Δ΄1112) 

απόφασης αναδάσωσης για έκταση εμβαδού 

8.415,50 τ.μ., που βρίσκεται στην Τοπική Κοινότη-

τα Σβορωνάτων, Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, 

Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, επειδή 

στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζεται ως 

μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 147475 (1)

Α. Μερική άρση της υπ’ αρ. 2731/5-11-1992 

(Δ΄ 1239) απόφασης του Νομάρχη Μεσσηνίας 

περί κήρυξης αναδασωτέας που αφορά έκτα-

ση 8.271,90 στρ. στις θέσεις «Αράπης, Κανιόσια, 

Πύργοι, Πετρωτό, Προφήτης Ηλίας, Καταβόθρα, 

Ψωριάρης, Ανδρομονάστηρο, Κατσάδες, Βελανι-

διά» πρώην Κοινοτήτων και νυν Τοπικών Κοινο-

τήτων Μαυροματίου Ιθώμης (Αρχαία Μεσσήνη), 

Ζερμπισίων, Πετραλώνων, Μαγγανιακού, Ελλη-

νοεκκλησιάς και Αρσινόης, Δ.Ε. Ιθώμης και Αν-

δρούσας, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας 

λόγω: α) πλήρους αποκατάστασης της υπάρχου-

σας δασικής βλάστησης και β) μη υπαγωγής μέ-

ρους της στις διατάξεις και τους περιορισμούς 

της δασικής νομοθεσίας και μη ακριβούς εντο-

πισμού και Β. Την άρση αναδάσωσης των εκτάσε-

ων που κηρύχθηκαν αναδασωτέες με τις υπ’ αρ. 

815/20-5-1987 (Δ΄ 535), 694/14-5-1990 (Δ΄ 306), 

437/10-3-1989 (Δ΄ 397), 1328/21-6-1988 (Δ΄ 585) 

και 520/21-4-1981 (Δ΄ 340) αποφάσεις του Νο-

μάρχη Μεσσηνίας, οι οποίες εμπεριέχονται εντός 

της υπ’ αρ. 2731/5-11-1992 απόφασης, λόγω πλή-

ρους αποκατάστασης της δασικής βλάστησης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και  την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1051

15373

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.09 19:49:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15374 Τεύχος Δ’ 1051/31.12.2021

2. Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014.

3. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/
2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-
δόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α΄ 
112).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού  
Εσω τερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

9. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

10. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992,
ε) 60284/365/26-1-1994 και στ) οικ. 105204/2793/
31-7-2002 και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

11. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

12. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 Διαταγή του 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

13. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ.  
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

14. Την υπ’ αρ. 141194/23-6-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Α.Δ.Π.ΔΕ.καιΙ «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή“ στο προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσε-
ων καθώς και στους προϊστάμενους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Α.Δ.Π.ΔΕ.καιΙ (Β΄ 2262)».

15. Την υπ’ αρ. 2731/5-11-1992 (Δ΄ 1239) απόφαση Νο-
μάρχη Μεσσηνίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασω-
τέα, συνεπεία πυρκαγιάς, έκταση 8.300,00 στρεμμάτων 

στις θέσεις «Αράπης, Κανιόσια, Πύργοι, Πετρωτό, Προφή-
της Ηλίας, Καταβόθρα, Ψωριάρης, Ανδρομονάστηρο, Κα-
τσάδες, Βελανιδιά» πρώην Κοινοτήτων και νυν Τοπικών 
Κοινοτήτων Μαυροματίου Ιθώμης (Αρχαία Μεσσήνη), 
Ζερμπισίων, Πετραλώνων, Μαγγανιακού, Ελληνοεκκλη-
σιάς και Αρσινόης, Δ.Ε. Ιθώμης και Ανδρούσας, Δήμου 
Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. Εξαιρούνται της αναδα-
σωτέας οι εντός των ορίων περιλαμβανόμενες καθαρά 
αγροτικές εκτάσεις ανερχόμενες σε 11.500,00 στρέμματα 
και όπως αυτές εμφανίζονται στους ορθοφωτοχάρτες 
που συντάχθηκαν με βάσεις τις αεροφωτογραφίες του 
έτους 1989.

16. Το γεγονός ότι εντός της ανωτέρω αναδασωτέας 
έκτασης εμπεριέχονται και άλλες μικρότερες εκτάσεις, οι 
οποίες έχουν κηρυχθεί αναδασωτέες με τις υπ’ αρ. αποφά-
σεις: α) 815/20-5-1987 απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας 
(Δ΄ 535), β) 694/14-5-1990 απόφαση του Νομάρχη Μεσ-
σηνίας  (Δ΄ 306), γ) 437/10-3-1989 απόφαση του Νομάρ-
χη Μεσσηνίας (Δ΄ 397), δ) 1328/21-6-1988 απόφαση του 
Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ΄ 585) και ε) 520/21-4-1981 από-
φαση του Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ΄ 340).

17. Το γεγονός ότι εντός της έκτασης που κηρύχθηκε 
αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 2731/5-11-1992 απόφαση 
του Νομάρχη Μεσσηνίας  βρέθηκαν οι κατωτέρω εκτά-
σεις που θα πρέπει να εξαιρεθούν κατά την άρση της, 
διότι η δασική βλάστηση καταστράφηκε λόγω εκχέρσω-
σης και δεν έχει αποκατασταθεί σε ικανοποιητικό βαθμό 
και ως εκ τούτου χρήζουν μέτρων προστασίας:

• Στη θέση «Δραμπάλιζα» Τ.Κ. Αρχαίας Μεσσήνης σε 
έκταση εμβαδού 4,400 στρ. καταστράφηκε η δασική 
βλάστηση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. Εκδόθηκε το 
υπ’ αρ. 9896/42/19-12-2006 Π.Δ.Α κατά Δημήτριου Μπα-
λόπουλου του Βενετσάνου κάτοικου Καλαμάτας. Σήμερα 
η έκταση φέρει δασική βλάστηση. (Τμήμα Α).

• Στη θέση «Συκαλίστρα» σικ. Πετραλώνων Τ.Κ. Αρχαίας 
Μεσσήνης σε έκταση εμβαδού 2,100 στρ. καταστράφη-
κε η δασική βλάστηση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. 
Εκδόθηκε το υπ’ αρ. 573/7/19-2-1997 Π.Δ.Α κατά Πανα-
γιώτη Κατσιάρα του Ηλία κάτοικου Πετραλώνων. Σήμερα 
η έκταση φέρει ελιές. (Τμήμα Β).

• Στη θέση «Συκαλίστρα» σικ. Πετραλώνων Τ.Κ. Αρχαίας 
Μεσσήνης σε έκταση εμβαδού 1,300 στρ. καταστράφηκε 
η δασική βλάστηση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. Εκ-
δόθηκε το υπ’ αρ. 572/6/19-2-1997 Π.Δ.Α. κατά Γεώργιου 
Κατσιάρα του Δημητρίου κάτοικου Πετραλώνων. Σήμερα 
η έκταση φέρει ελιές. (Τμήμα Γ).

• Στη θέση «Ανδρομονάστηρο» σικ. Πετραλώνων Τ.Κ. 
Αρχαίας Μεσσήνης σε έκταση εμβαδού 3,300 στρ. κατα-
στράφηκε η δασική βλάστηση λόγω παράνομης εκχέρ-
σωσης. Εκδόθηκε το υπ’ αρ.  9738/46/19-12-2006 Π.Δ.Α. 
κατά Παναγιώτη Κατσαρά του Κων/νου κάτοικου Πετρα-
λώνων. Σήμερα η έκταση είναι αμπελώνας. (Τμήμα Δ).

• Στη θέση «Κιραμάδες» Τ.Κ. Μαγγανιακού σε έκταση 
εμβαδού 1,900 στρ. καταστράφηκε η δασική βλάστη-
ση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. Εκδόθηκε το υπ’ αρ. 
436/8/26-2-1998 Π.Δ.Α. κατά Παναγιώτη Ι. Γιαννακόπου-
λου κάτοικου Μαγγανιακού. Σήμερα η έκταση φέρει 
ελιές. (Τμήμα Ε).

• Στη θέση «Κασιδιάρα» Τ.Κ. Μαγγανιακού σε έκταση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15375Τεύχος Δ’ 1051/31.12.2021

εμβαδού 0,200 στρ. καταστράφηκε η δασική βλάστη-
ση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. Εκδόθηκε το υπ’ αρ. 
6349/17-12-1966 Π.Δ.Α. κατά Θεόδωρου Π. Γεωργιό-
πουλου κάτοικου Μαγγανιακού. Σήμερα η έκταση φέρει 
ελιές. (Τμήμα Ζ).

• Στη θέση «Κοκκινόραχη» Τ.Κ Μαγγανιακού σε έκταση 
εμβαδού 1,100 στρ. καταστράφηκε η δασική βλάστη-
ση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. Εκδόθηκε το υπ’ αρ. 
256/3/16-2-1987 Π.Δ.Α. κατά Ευγενίας συζ. Γ. Σταματε-
λοπούλου κάτοικου Καλαμάτας. Σήμερα η έκταση φέρει 
δασική βλάστηση και ελιές. (Τμήμα Η).

• Στη θέση «Κληματάκια» Τ.Κ. Μαγγανιακού σε έκτα-
ση εμβαδού 3,200 στρ. καταστράφηκε η δασική βλά-
στηση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. Εκδόθηκε το υπ’ 
αρ.  435/3/12-2-2010 Π.Δ.Α. κατά Χρήστου Ρηγόπουλου 
κάτοικου Αθηνών. Σήμερα η έκταση φέρει δασική βλά-
στηση. (Τμήμα Θ).

• Στη θέση «Τραγάνα» Τ.Κ. Μαγγανιακού σε έκταση 
εμβαδού 5,500 στρ. καταστράφηκε η δασική βλάστη-
ση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. Εκδόθηκε το υπ’ αρ. 
418/5/18-1-2007 Π.Δ.Α. κατά Παναγιώτας και Δήμητρας 
Βασιλοπούλου κατοίκων Αθηνών. Σήμερα η έκταση φέ-
ρει δασική βλάστηση. (Τμήμα Ι).

• Στη θέση «Ψωριάρης» Τ.Κ. Μαγγανιακού σε έκταση 
εμβαδού 2,200 στρ. καταστράφηκε η δασική βλάστη-
ση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. Εκδόθηκε το υπ’ αρ. 
6972/22/22-9-2005 Π.Δ.Α. κατά Γεώργιου Δ. Γεωργακό-
πουλου κάτοικου Μαγγανιακού. Σήμερα η έκταση φέρει 
ελιές. (Τμήμα Κ).

• Στη θέση «Πύργος» Τ.Κ. Αρχαίας Μεσσήνης σε έκταση 
εμβαδού 1,100 στρ. καταστράφηκε η δασική βλάστη-
ση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. Εκδόθηκε το υπ’ αρ. 
76105/7065/5/24-2-2016 Π.Δ.Α. κατά Παναγιώτη Κατσι-
κάρη του Σταύρου κατοίκου Αθηνών. Σήμερα η έκταση 
φέρει ελιές. (Τμήμα Λ).

• Στη θέση «Πύργος» Τ.Κ. Αρχαίας Μεσσήνης σε έκταση 
εμβαδού 1,800 στρ. καταστράφηκε η δασική βλάστη-
ση λόγω παράνομης εκχέρσωσης. Εκδόθηκε το υπ’ αρ.  
3052/31/16-6-2000 Π.Δ.Α. κατά Παναγιώτη Κατσικάρη 
του Σταύρου κατοίκου Αθηνών. Σήμερα η έκταση φέρει 
ελιές. (Τμήμα Μ).

- Όλες οι ανωτέρω εκτάσεις συνολικού εμβαδού 
(4,400+2,100+1,300+3,300+1,900+ 0,200+1,100+3,20
0+5,500+2,200+1,100+1,800)= 28,100 στρ. βρίσκονται 
εντός της έκτασης που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την 
υπ’ αρ. 2731/5-11-1992 απόφαση του Νομάρχη Μεσση-
νίας και δεν κηρύχτηκαν εκ νέου αναδασωτέες.

- Εμβαδό έκτασης εντός περιγράμματος αναδασωτέας 
που έχει αποκατασταθεί η δασική βλάστηση 8.300 στρ 
- 28,1 στρ. (Δεν αίρεται η αναδασωτέα) = 8.271,9 στρ.

18. Την υπ’ αρ. 85067/20-5-2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Καλαμάτας.

19. Το γεγονός ότι εντός της αναδασωτέας έκτασης με 
αρ. 2731/5-11-1992 απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας 
υπάρχουν εκτάσεις συνολικού εμβαδού 146,865 στρ. 
για τις οποίες έχει γίνει ανάκληση της απόφασης ανα-
δάσωσης ως εξής:

• Για έκταση συνολικού εμβαδού 105.434,64 τ.μ. στη 
θέση «Σουρντί ή Σουτντί ή Πλάκες», Τ.Κ. Αρσινόης, Δή-

μου Μεσσήνης, με την υπ’ αρ. 90859/12-6-2020 απόφαση 
του Συντ. Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (Δ΄ 367).

• Για έκταση συνολικού εμβαδού 12.402,99 τ.μ. στη 
θέση «Πεζούλια», Τ.Κ. Αρχαίας Μεσσήνης, Δήμου Μεσ-
σήνης, με την υπ’ αρ. 35641/1205/8-5-2014 απόφαση 
του Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι.  (Δ΄ 229).

• Για έκταση συνολικού εμβαδού 8.931,88 τ.μ. στη 
θέση «Λάιτζα», Τ.Κ. Αρχαίας Μεσσήνης, Δήμου Μεσσή-
νης, με την υπ’ αρ. 76869/3250/4-12-2013 απόφαση του 
Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι. (Δ΄ 645).

• Για έκταση συνολικού εμβαδού 15.223,60 τ.μ. στη 
θέση «Παλιόσπιτα κ.λπ.», Τ.Κ. Πετραλώνων και Αρσινόης, 
Δήμου Μεσσήνης, με την υπ’ αρ. 22900/1367/17-5-2013 
απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι.  (Δ΄ 264).

• Για έκταση συνολικού εμβαδού 4.871,94 τ.μ. στη θέση 
«Πεζούλια», Τ.Κ. Αρχαίας Μεσσήνης, Δήμου Μεσσήνης με 
την αρ. 2105/18-7-2012 απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε.και 
Ι.  (Δ΄ 469).

• Σύνολο εκτάσεων, για τις οποίες έχει γίνει η ανά-
κληση (105.434,64 τ.μ. +12.402,99 τ.μ. + 8.931,88 τ.μ. + 
15.223,60 τ.μ. + 4.871,94 τ.μ.) = 146.865,05 τ.μ. = 146,865 
στρ.

20. Το γεγονός ότι εντός της έκτασης που κηρύχθηκε  
αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 2731/5-11-1992 απόφαση 
του Νομάρχη Μεσσηνίας υπάρχουν μη δασικές εκτάσεις 
με κωδικό φυτοκάλυψης (ΠΑ) και (ΑΑ) οι οποίες είχαν 
ανέκαθεν μη δασική μορφή και εμπεριέχονται στις αγρο-
τικές εκτάσεις που εξαιρούνται λεκτικά και ανέρχονται 
σε 11.500,00 στρ, όπως εμφανίζονται στους ορθοφωτο-
χάρτες του έτους 1989. Από αυτήν έχει ήδη ανακληθεί η 
απόφαση αναδάσωσης από εκτάσεις συνολικού εμβα-
δού 146,865 στρ.

- Εμβαδόν μη δασικής έκτασης εντός περιγράμματος 
αναδασωτέας 11.500 στρ -146,865 στρ. (Έχει γίνει ανά-
κληση απόφασης αναδάσωσης) = 11.353,135 στρ.

- Υπόλοιπο εμβαδόν αναδασωτέας έκτασης που 
προτείνεται η άρση 8.271,9 στρ. + 11.353,135 στρ.= 
19.625,035 στρ.

21. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Α. Αίρουμε μερικώς την υπ’ αρ. 2731/5-11-1992 από-
φαση του Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ΄ 1239) ως προς την 
έκταση των δεκαεννέα χιλιάδων εξακοσίων είκοσι πέντε 
χιλιάδων στεμμάτων και τριάντα πέντε χιλιοστών στρέμ-
ματος (19.625,035 στρέμματα), που βρίσκεται στις θέσεις 
«Αράπης, Κανιόσια, Πύργοι, Πετρωτό, Προφήτης Ηλίας, 
Καταβόθρα, Ψωριάρης, Ανδρομονάστηρο, Κατσάδες, Βε-
λανιδιά» πρώην Κοινοτήτων και νυν Τοπικών Κοινοτήτων 
Μαυροματίου Ιθώμης (Αρχαία Μεσσήνη), Ζερμπισίων, 
Πετραλώνων, Μαγγανιακού, Ελληνοεκκλησιάς και Αρ-
σινόης, Δ.Ε. Ιθώμης και Ανδρούσας, Δήμου Μεσσήνης, 
Νομού Μεσσηνίας, λόγω: α)πλήρους αποκατάστασης της 
δασικής  βλάστησης (των εκτάσεων δασικού χαρακτήρα) 
και επαναφορά της στην πρότερα κατάσταση με οικολο-
γικά χαρακτηριστικά επαρκή για υπαγωγή της στις παρ .1 
και 3 του ν. 998/1979. [για την έκταση των 8271,9 στρ.] και 
β) οι εντός αυτής εκτάσεις συνολικού εμβαδού 11353,135 
στρ. είχαν ανέκαθεν αγροτική μορφή πριν και μετά την 
εκδήλωση της πυρκαγιάς και δεν υπόκεινται στους περι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15376 Τεύχος Δ’ 1051/31.12.2021

ορισμούς της δασικής νομοθεσίας, και δεν εντοπίζονται 
και δεν περιγράφονται με ακρίβεια στο συνημμένο στην 
ανωτέρω απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα [8.271,9 
στρ. +11.353,135 στρ.= 19.625,035 στρέμματα).

Β. Αίρουμε τις: υπ’ αρ. α) 815/20-5-1987 (Δ΄ 535), β) 
694/14-5-1990 (Δ΄ 306), γ) 437/10-3-1989 (Δ΄ 397), δ) 
1328/21-6-1988 (Δ΄ 585) και ε) 520/21-4-1981 (Δ΄ 340), 
αποφάσεις του Νομάρχη Μεσσηνίας, λόγω πλήρους απο-
κατάστασης της δασικής βλάστησης, και  επαναφορά της 
στην πρότερα κατάσταση με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για τη υπαγωγή της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 
3 του ν. 998/1979.

Η ανωτέρω έκταση συνολικά απεικονίζεται στο από 
18-12-2020 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:30.000 
που συνέταξε ο Δασοπόνος Βασίλειος Κυριακόπουλος 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Ελαιώνες, χέρσοι αγροί κατοίκων περιοχής 

και εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Ελαιώνες, χέρσοι αγροί κατοίκων περιοχής και 

εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Ελαιώνες, χέρσοι αγροί κατοίκων περιοχής και 

εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Ελαιώνες, χέρσοι αγροί κατοίκων περιοχής και 

εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 
2731/5-11-1992 απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15377Τεύχος Δ’ 1051/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15378 Τεύχος Δ’ 1051/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 147619/23-8-2021 (2)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 4243/5-10-1997 (Δ΄1112) 
απόφασης αναδάσωσης για έκταση εμβαδού 
8.415,50 τ.μ., που βρίσκεται στην Τοπική Κοινό-
τητα Σβορωνάτων, Δημοτικής Ενότητας Λειβα-
θούς, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, 
επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζε-
ται ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3200/1955 (Α΄ 97), περί διοικητικής αποκέ-

ντρωσης όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α΄289), όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159).

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

6. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή του 
Υφυπουργού Γεωργίας.

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

9. Την υπ’ αρ. 4243/5-10-1997 (Δ΄ 1112) απόφαση ανα-

δάσωσης, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω 

εκχέρσωσης έκταση εμβαδού 8.415,50 τ.μ.

10. Το γεγονός ότι η εφαρμογή της παρ. 4 του άρ-

θρου 44 του ν. 998/1979, για τις ανωτέρω εκτάσεις, εί-

ναι υποχρεωτική διότι η ολοκλήρωση της διαδικασίας 

που προβλέπεται σε αυτήν, πριν την κατ’ άρθρο 19 του 

ιδίου νόμου, ολική κύρωση του δασικού χάρτη, αποτελεί 

υποχρέωση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης.

11. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 

Κεφαλονιάς και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβο-

λή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

12. Την  υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο του 

Αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ με θέμα «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1).

13. Την υπ’ αρ. οικ. 123463/15-7-2021 σχετική εισήγη-

ση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 4243/5-10-1997 (Δ΄ 1112) από-

φαση αναδάσωσης, για την έκταση εμβαδού 8.415,50 

τ.μ., η οποία βρίσκεται στην Τοπική Κοινότητα Σβορω-

νάτων, Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστο-

λίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, επειδή στον αναρτημένο δασικό 

χάρτη εμφανίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα με την 

ένδειξη ΑΑ . Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η 

εναρμόνιση των κηρύξεων αναδάσωσης με τον Δασικό 

Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στο συνημμένο χάρ-

τη με διαγράμμιση και αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων 

ΕΓΣΑ 87 των κορυφών αυτών .

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15379Τεύχος Δ’ 1051/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15380 Τεύχος Δ’ 1051/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

Πάτρα, 11 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010513112210008*


